
DECIZIA COMISIEI

din 3 decembrie 2007

de modificare a Deciziei 2006/415/CE privind anumite măsuri de protecție referitoare la gripa aviară
înalt patogenă de subtip H5N1 la păsările de curte din Regatul Unit, România și Polonia

[notificată cu numărul C(2007) 6109]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/785/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11
decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul schim-
burilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1),
în special articolul 9 alineatul (4),

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind controalele veterinare și zootehnice aplicabile în
schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse
în vederea realizării pieței interne (2), în special articolul 10
alineatul (4),

având în vedere Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20
decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a
influenței aviare și de abrogare a Directivei 92/40/CEE (3), în
special articolul 63 alineatul (3),

întrucât:

(1) Decizia 2006/415/CE a Comisiei din 14 iunie 2006
privind anumite măsuri de protecție referitoare la
influența aviară de subtip H5N1 la păsările de curte din
Comunitate și de abrogare a Deciziei 2006/135/CE (4)
prevede aplicarea anumitor măsuri de protecție pentru

a preveni răspândirea bolii, inclusiv stabilirea unor zone
A și B ca urmare a suspectării sau confirmării unui focar
de gripă aviară.

(2) În urma izbucnirii unui focar de gripă aviară înalt
patogenă de subtip H5N1 în Regatul Unit, în comitatul
Suffolk, Decizia 2006/415/CE a fost modificată prin
Decizia 2007/731/CE (5), pentru a modifica anexa la
Decizia 2006/415/CE.

(3) Măsurile de protecție adoptate de Regatul Unit în temeiul
Deciziei 2006/415/CE, inclusiv stabilirea de zone A și B,
în conformitate cu articolul 4 din decizia menționată, au
fost reexaminate în cadrul Comitetului permanent pentru
lanțul alimentar și sănătatea animală.

(4) Deoarece s-a înregistrat un nou focar de boală în zona
supusă restricțiilor, delimitarea acestei zonei și durata
măsurilor ar trebui modificată pentru a se ține cont de
situația epidemiologică.

(5) În urma izbucnirii unui focar de gripă aviară înalt
patogenă de subtip H5N1 într-o gospodărie din
România, în județul Tulcea, Decizia 2006/415/CE a fost
modificată prin Decizia 2007/770/CE (6), pentru a
modifica anexa la Decizia 2006/415/CE.

(6) Măsurile de protecție adoptate de România în temeiul
Deciziei 2006/415/CE, inclusiv stabilirea de zone A și
B, în conformitate cu articolul 4 din decizia menționată,
au fost reexaminate în cadrul Comitetului permanent
pentru lanțul alimentar și sănătatea animală.

ROL 316/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.12.2007

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2004/41/CE a Parlamentului European și a Consiliului
(JO L 157, 30.4.2004, p. 33); versiune corectată (JO L 195,
2.6.2004, p. 12).

(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2002/33/CE a Parlamentului European și a Consiliului
(JO L 315, 19.11.2002, p. 14).

(3) JO L 10, 14.1.2006, p. 16.
(4) JO L 164, 16.6.2006, p. 51. Decizie modificată ultima dată prin

Decizia 2007/770/CE (JO L 311, 29.11.2007, p. 45).
(5) JO L 295, 14.11.2007, p. 28.
(6) JO L 311, 29.11.2007, p. 45.



(7) Polonia a anunțat Comisia cu privire la izbucnirea a două
focare de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N1 în
exploatații de păsări de curte din comuna Brudzeń Duży
de pe teritoriul său și a luat măsurile necesare în confor-
mitate cu Decizia 2006/415/CE, inclusiv stabilirea de
zone A și B în conformitate cu articolul 4 din decizia
menționată.

(8) Comisia a examinat aceste măsuri în colaborare cu
Polonia și apreciază că limitele zonelor A și B stabilite
de autoritatea competentă din statul membru respectiv se
află la o distanță suficientă față de localizarea efectivă a
focarului. Prin urmare, zonele A și B din Polonia pot fi
confirmate iar durata menținerii acestor zone poate fi
determinată.

(9) Prin urmare, Decizia 2006/415/CE ar trebui modificată
în consecință.

(10) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2006/415/CE se înlocuiește cu textul anexei la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO4.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 316/63



ANEXĂ

„ANEXĂ

PARTEA A

Zona A, stabilită în conformitate cu articolul 4 alineatul (2):

Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona A
Aplicabil până la

[articolul 4
alineatul (4) litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

UK REGATUL
UNIT

SUFFOLK
00162
NORFOLK
00154

Zona de protecție:

Zona care cuprinde acea parte a comitatelor
Suffolk și Norfolk care este inclusă în perimetrele
circulare cu raza de trei kilometri, axate pe coor-
donatele TM 06178 76666 și TL 9506381001 (*).

19.12.2007

SUFFOLK
00162
NORFOLK
00154

Zona de supraveghere:

Zona care cuprinde acea parte a comitatelor
Suffolk și Norfolk care este inclusă în perimetrele
circulare cu raza de zece kilometri, axate pe coor-
donatele TM 06178 76666 și TL 9506381001 (*).

RO ROMÂNIA 00038 Zona de protecție:

Murighiol

31.12.2007

00038 Zona de supraveghere:

Dunavățu de Jos
Dunavățu de Sus
Colina
Plopu
Sarinasuf
Mahmudia

PL POLONIA VOIEVODATUL
MAZOWIECKIE
01400
Districtul Płock

Zona de protecție:

Comuna Brudzeń Duży:
Główina
Gorzechówko
Gorzechowo
Myśliborzyce
Rembielin
Rokicie
Siecień
Siecień Rumunki
Strupczewo Duże
Uniejewo
Więcławice

Comuna Nowy Duninów:

Karolewo
Nowa Wieś
Nowy Duninów

31.12.2007

VOIEVODATUL
KUJAWSKO-
POMORSKIE
00400
Districtul
Włocławek

Zona de protecție:

Comuna Włocławek:

Skoki Duże
Skoki Małe

VOIEVODATUL
MAZOWIECKIE
01400
Districtul Płock

Zona de supraveghere:

Comuna Brudzeń Duży:

Bądkowo
Bądkowo Jeziorne
Bądkowo Kościelne
Bądkowo Podlasie
Bądkowo Rochny
Biskupice

ROL 316/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.12.2007



Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona A
Aplicabil până la

[articolul 4
alineatul (4) litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

Brudzeń Duży
Brudzeń Mały
Cegielnia
Cierszewo
Izabelin
Janoszyce
Karwosieki Cholewice
Kłobukowo
Krzyżanowo
Lasotki
Murzynowo
Noskowice
Parzeń
Parzeń Janówek
Patrze
Radotki
Robertowo
Sikórz
Sobowo
Suchodół
Turza Mała
Turza Wielka
Wincentowo
Winnica
Zdziębórz
Żerniki
Comuna Stara Biała:

Brwilno Górne
Kobierniki
Kowalewko
Ludwikowo
Mańkowo
Maszewo Duże
Srebrna
Ulaszewo
Wyszyna

Comuna Nowy Duninów:

Brwilno Dolne
Brzezinna Góra
Duninów Duży
Grodziska
Jeżowo
Kamion
Kobyla Góra
Środoń
Stary Duninów
Studzianka
Wola Brwileńska

VOIEVODATUL
MAZOWIECKIE
01400
Districtul Sierpc

Zona de supraveghere:

Comuna Mochowo:

Będorzyn
Grodnia
Łukoszyn
Łukoszyno Biki

VOIEVODATUL
KUJAWSKO-
POMORSKIE
00400
Districtul
Włocławek

Zona de supraveghere:

Comuna Włocławek:

Dąb Mały
Dąb Polski
Dąb Wielki
Dobiegniewo
Jazy

RO4.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 316/65



Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona A
Aplicabil până la

[articolul 4
alineatul (4) litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

VOIEVODATUL
KUJAWSKO-
POMORSKIE
00400
Districtul Lipno

Zona de supraveghere:

Comuna Dobrzyń nad Wisłą:

Chalin
Chudzewo
Dobrzyń Nad Wisłą
Kamienica
Łagiewniki
Lenie Wielkie
Michałkowo
Mokówko
Mokowo
Płomiany
Ruszkowo
Wierznica
Wierzniczka

Comuna Tłuchowo:

Trzcianka

(*) Coordonatele se înscriu în coordonatele naționale britanice.

PARTEA B

Zona B, stabilită în conformitate cu articolul 4 alineatul (2):

Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona B
Aplicabil până la

[articolul 4
alineatul (4) litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

UK REGATUL
UNIT

NORFOLK
00154
SUFFOLK
00162

Districtele:

Babergh
Breckland
Forest Heath
Ipswich
Mid Suffolk
Norwich
St Edmundsbury
South Norfolk
Suffolk Coastal
Waveney

19.12.2007

RO ROMÂNIA 00038 Județul Tulcea 31.12.2007

PL POLONIA VOIEVODATUL
MAZOWIECKIE
01400
Districtul Płock

Comunele:

Bielsk
Bodzanów
Brudzeń Duży
Bulkowo
Drobin
Gąbin
Łąck
Mała Wieś
Nowy Duninów
Radzanowo
Słubice
Słupno
Stara Biała
Staroźreby
Wyszogród

31.12.2007

Orașul Płock

ROL 316/66 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.12.2007



Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona B
Aplicabil până la

[articolul 4
alineatul (4) litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

Districtul
Gostynin

Comunele:

Gostynin
Pacyna
Sanniki
Szczawin Kościelny

Districtul Sierpc Comunele:

Gozdowo
Mochowo
Rościszewo
Sierpc
Szczutowo
Zawidz

VOIEVODATUL
KUJAWSKO-
POMORSKIE
00400
Districtul
Włocławek

Comunele:

Baruchowo
Boniewo
Brześć Kujawski
Choceń
Chodecz
Fabianki
Izbica Kujawska
Kowal
Lubanie
Lubień Kujawski
Lubraniec
Włocławek

VOIEVODATUL
KUJAWSKO-
POMORSKIE
00400
Districtul Lipno

Comunele:

Bobrowniki
Chrostkowo
Dobrzyń nad Wisłą
Kikół
Lipno
Skępe
Tłuchowo
Wielgie

Orașul
Włocławek”

RO4.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 316/67


